
COD. PRATICA: 2025-002-3548 

segue atto n. 3177  del 27/03/2025  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca ed aiuti alla ricerca 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3177  DEL  27/03/2025 

 
 

OGGETTO:   PR FESR 2021-2027 Priorità 1 – OS 1 - Azione 1.1.2. Avviso POLI DI 
INNOVAZIONE. Rettifica Avviso per proroga termine ultimo per la 
presentazione delle domande di ammissione e chiarimenti. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 Giugno 2014 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato; 
Visto il Regolamento (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023 recante modifica 
del regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 
mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e del regolamento (UE) 
2022/2473 che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti a favore delle 



COD. PRATICA: 2025-002-3548 

segue atto n. 3177  del 27/03/2025  2 

imprese attive nel settore della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti 
della pesca e dell'acquacoltura; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
Vista la decisione di esecuzione C(2022) 8818 del 28/11/2022 la Commissione europea ha 
approvato il PR Umbria FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" per la regione Umbria; 
Vista la DGR n. 1328 del 14/12/2022 con la quale la Giunta regionale ha, fra quant’altro, preso 
atto della Decisione di esecuzione della suddetta Commissione C(2022) 8818 del 28/11/2022; 
Vista in particolare la Priorità 1 – Obiettivo specifico 1, l’azione 1.1.2 “Rafforzamento delle 
filiere di innovazione e supporto ai progetti di R&S” del PR Umbria FESR 2021-2027 che è 
orientata ai progetti di R&S con un respiro strategico in termini di ambiti di specializzazione, sia 
tecnologica che territoriale, in linea con la S3; 
Visti i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di sorveglianza del PR 
Umbria FESR 2021-2027 nella seduta del 09/03/2023; 
Vista la DGR n. 563 del 31/05/2023 avente ad oggetto: “PR Umbria Fondo Europeo di 
sviluppo regionale 2021-2027 – CCI 2021IT16RFPR018: approvazione quadro di 
responsabilità di attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale; 
Vista la DGR n. 525 del 27/05/2022 avente ad oggetto: “PROGRAMMAZIONE EUROPEA 
2021-2027. Adozione del documento La Strategia regionale di ricerca e innovazione per la 
Specializzazione intelligente 2021-2027: Umbria Aperta Regione del Benessere, Intelligente, 
Circolare e Creativa"; 
Vista la DGR n. 337 del 11/04/2024 avente ad oggetto: “PROGRAMMAZIONE EUROPEA 
2021-2027. DGR n. 525/2022 – Aggiornamento del documento “La Strategia regionale di 
ricerca e innovazione per la Specializzazione intelligente 2021-2027: Umbria Aperta Regione 
del Benessere, Intelligente, Circolare e Creativa (S3).”; 
Vista la DGR n. 748 del 01/08/2024 avente ad oggetto: “PR Umbria FESR 2021-2027. Priorità 
1 – OS 1 – Azioni 1.1.2. Linee guida e criteri per la predisposizione dell’Avviso POLI DI 
INNOVAZIONE e istituzione del regime di aiuto ex art. 27 del REG. n. 651/2014 e s.m.i.”; 
Considerato che il regime di aiuto ex art. 27 del REG. n. 651/2014 e s.m.i. istituito per l’Avviso 
in oggetto è stato registrato dalla Commissione Europea al n. SA.115606;  
Vista la DGR n. 958 del 18/09/2024 avente ad oggetto: “PR Umbria FSE+ 2021-2027 
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 
23.11.2022 e PR Umbria FESR 2021 – 2027 approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C(2022) 8818 final del 28.11.2022. Approvazione calendario invito a 
presentare proposte ex Art. 49, comma 2, Reg. 2021/1060. Periodo settembre-dicembre 
2024.”; 
Vista la DD n. 10916 del 17/10/2024 avente ad oggetto: “PR Umbria FESR 2021-2027. Priorità 
1 – OS 1.1 - azione 1.1.2. Approvazione Avviso Poli di Innovazione.”; 
Vista la DGR n. 122 del 21/02/2025 avente ad oggetto: “PR Umbria FESR 2021-2027. Priorità 
1 – OS 1 – Azioni 1.1.2. Proroga termini per la presentazione delle domande di ammissione.”; 
Vista la DD n. 1846 del 24/02/2025 avente ad oggetto: “PR FESR 2021-2027 Priorità 1 – OS 1 
- Azione 1.1.2. Avviso POLI DI INNOVAZIONE. DGR n. 122/2025. Rettifica Avviso per proroga 
termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione.”; 
Vista la DGR n. 288 del 27/03/2025 avente ad oggetto: “PR Umbria FESR 2021-2027. Priorità 
1 – OS 1 – Azioni 1.1.2. Ulteriore proroga termini per la presentazione delle domande di 
ammissione.”; 



COD. PRATICA: 2025-002-3548 

segue atto n. 3177  del 27/03/2025  3 

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto disposto con la suddetta DGR n. 288/2025, di 
prorogare alle ore 12:00 del 03/06/2025 il termine di ultimo per la presentazione delle 
domande di ammissione previsto all’art. 8 comma 1 dell’Avviso in oggetto; 
Considerata l’opportunità di chiarire, a salvaguardia della qualità e dell’efficacia delle iniziative 
finanziate, che al fine dell’ammissibilità dei progetti presentati è necessario che gli stessi siano 
giudicati sufficienti in ciascuno degli elementi di valutazione che compongono i criteri A, B e C; 
Ritenuto pertanto di inserire all’articolo 9 dell’Avviso, allo scopo di accrescerne chiarezza e 
leggibilità, il seguente comma: 

6 bis. Saranno ritenuti ammissibili solo i progetti che abbiano riportato una valutazione 
tecnica sufficiente in ciascuno degli elementi di giudizio che compongono i criteri A, B e 
C. 

Ritenuto di pubblicare nel sito ufficiale della Regione Umbria la nuova versione consolidata 
dell’Avviso in oggetto; 
Ritenuto, altresì, di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prorogare – sulla base di quanto disposto con la DGR n. 288/2025 - alle ore 12:00 del 
03/06/2025 il termine di ultimo per la presentazione delle domande di ammissione 
previsto all’art. 8 comma 1 dell’Avviso in oggetto; 

2. di inserire all’articolo 9 dell’Avviso, allo scopo di accrescerne chiarezza e leggibilità, il 
seguente comma: 

6 bis. Saranno ritenuti ammissibili solo i progetti che abbiano riportato una 
valutazione tecnica sufficiente in ciascuno degli elementi di giudizio che 
compongono i criteri A, B e C. 

3. di pubblicare nel sito ufficiale della Regione Umbria la nuova versione consolidata 
dell’Avviso in oggetto; 

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria; 

5. di dare atto che la DGR n. 288/2025 è stata pubblicata nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 (criteri e modalità) del D.Lgs 33/2013; 

6. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 27/03/2025 L’Istruttore 

Simone Secondi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2025-002-3548 

segue atto n. 3177  del 27/03/2025  4 

 
Perugia lì 27/03/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Simone Secondi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 27/03/2025 Il Dirigente  

Edoardo Pompo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

